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PBL-metodik i Matematik D 
 
Per Cederstam är lärare i matematik och fysik vid NTI-gymnasiet i Malmö. 
 
”Det blir aldrig som man tänkt sig, oftast blir det mycket bättre” 
 
Inledning 
På NTI-gymnasiets elprogram med datorinriktning finns det möjlighet att välja en profil som 
gör eleven behörig att söka direkt till en teknisk högskola eller annan högre teknisk 
utbildning. Under flera år har elever som valt denna profil upplevt att fortsatta studier i 
matematik vid en teknisk högskola inneburit ett nästintill oöverstigligt steg uppåt i 
svårighetsgrad jämfört med gymnasiet.  
Projektet, som delvis finansierades av Myndigheten för Skolutveckling, var avsett att 
stimulera elever att ändra sitt arbetssätt mot det som studier vid en högskola innebär ifråga om 
självständigt kunskapsinhämtande och kritiskt läsande. Föreläsningen belyser hur ett projekt 
kan gå helt åt ett annat håll än vad som ursprungligen var tänkt, men där slutresultatet ändå 
var bättre än vad vi hoppats på. 
 
Varför vi valde att försöka satsa på PBL 
För att förstå bakgrunden är det nödvändigt att förstå den genomsnittliga NTI-elev som väljer 
profilen högskoleförberedande inriktning. Vi kan karakterisera honom (för det är nästan 100% 
killar) med ett enda ord – ”datanörden”. Vi ser inget negativt i detta ord, de flesta av lärarna 
vid NTI Malmö, föreläsaren inkluderad, passar också mycket väl in på denna beskrivning, och 
vi ser detta till stora delar som en tillgång för den framtida dataingenjören eller elektro-
ingenjören. Många av våra elever kommer också från hem där studievana saknas, och har valt 
ett yrkesprogram med avsikten att inte läsa vidare efter gymnasiet. Att få dessa elever att få 
upp ögonen för högskolestudier är ett problem i sig. 
Det största problemet har dock varit att få eleverna att diskutera matematik och matematikens 
möjligheter med andra elever – helst utan att gå via MSN eller att söka information via ett 
forum, utan att fokusera på det levande samtal som stimulerar till ökad matematisk förståelse. 
En av de upplevda svårigheterna med högskolestudier har varit att på egen hand läsa och 
förstå matematisk text. Vi ville underlätta denna övergång genom att introducera mer 
avancerade matematiska begrepp via en öppen diskussion där eleven dokumenterar och 
reflekterar över sitt eget kunnande och sin egen förmåga i samarbete med andra elever. Därav 
valet att försöka sig på PBL-metodik. Det gick inte riktigt som vi hade tänkt oss, vilket 
framgår av nästa stycke. 
 
Hur vi började 
Eftersom den aktuella elevgruppen hade grundläggande kunskaper i trigonometri från 
Matematik A kursen, gavs endast några få repeterande föreläsningar om trigonometriska 
funktioner samt ett par seminarium om sinussatsen, cosinussatsen och areasatsen. Eleverna 
fick därefter uppgiften att lösa hur man mäter avstånd i rymden.  
Ganska snart stod det klart att grupperna behövde lite hjälp beträffande astronomiska avstånd. 
En grupp låste sig till ett lösningsförslag där mätningen tänktes ske med hjälp av en laser och 
ett teleskop (vilket i och för sig räcker till månen), utan att reflektera över skillnaden mellan 
avstånd till de närmaste himlakropparna och avstånd till stjärnor. Det största problemet 
uppstod emellertid med de grupper som reproducerade den ”normala” lösningen där jordens 
rotation kring solen används som baslinje. Grupperna kom efterhand fram till att 
trigonometriska mätningar fungerade och att eftersom parallaxvinkeln till Alpha Centauri var 



cirka 0,75” så bör avståndet vara cirka 4,2 ljusår. Svårigheten uppstod när kopplingen mellan 
vinkel och avstånd skulle göras, eleverna hade slagit upp alla data på Wikipedia och, även om 
de trodde sig förstå metoden med sinussatsen, var nöjda med detta utan att faktiskt utföra 
beräkningen. 
Diskussionen som föjde gav oss ganska snabbt insikt i det underliggande problemet, eleverna 
accepterade vad som stod på Internet som fakta och såg ingen anledning till att själv verifiera 
lösningen på ett känt problem – det var ju redan löst! Vi såg att det kanske inte var en 
framkomlig väg att fortsätta diskutera den trigonometriska metodens noggrannhet och 
gränser, och hur långt man kan komma med denna, utan ändrade istället upplägget på kursen. 
 
Hur vi ändrade på konceptet 
 
Eftersom eleverna tyckte sig ”genomskåda” att problemen som gavs redan var lösta och 
därför möjliga att slå upp svaren till på Internet, gick vi istället över till att undervisa via case-
metodik. Vi hade naturligtvis kunnat konstruera problem som är svåra att googla lösningen 
till, men tidsfaktorn gjorde att vi såg oss tvugna att gå igenom mer av stoffet innan vi återkom 
till PBL-konceptet. 
Vi tog därför och slog ihop lektioner med Fysik B-kursen för att ändå få en problematisering 
kring matematiken och dess tillämpningar. Vi gjorde följande laborativa projekt i case-
metodikform : 
 

• Resonansfenomen och svävningar hos stämgafflar. Detta utnyttjar additionssatser för 
sinussvängningar. 

• Stående vågor och dess relation till längden av den svängande strängen. Ett olöst 
problem för eleverna var varför en lågfrekvent orgelpipa inte bara är längre utan även 
bredare än en högfrekvent pipa, problemet ställdes under besök på en orgelkonsert i 
Johanneskyrkan i Malmö. 

• Boken ”Metoden” av Arkimedes. Vad den innehöll (grunderna till integrations-
kalkylen), varför den försvann/raderades och hur den återupptäcktes. 
Rekonstruktionen av boken hade en intressant koppling till bildanalysproblemet. 

• Experiment med Newton-Raphsons metod och frågor om det är nödvändigt att lära sig 
lösa ekvationer analytiskt när numeriska metoder fungerar ”för det mesta” 

• Komparativa datorjämförelser av olika integrationsmetoder, här gick vi lite utanför 
kursen och introducerade Simpsons formel förenklat. 

• Fyrkantvågor och triangelvågor. Dessa är ”självklara” för en elev på elprogrammet 
med datorteknisk inriktning (1:or och 0:or) men att experimentellt framställa dessa 
som en summa av sinusfunktioner var helt nytt för eleverna. Elevernas mycket goda 
kunskaper i Excel och programmering gjorde att det var möjligt att genomföra detta, 
det skulle troligen vara mycket svårare i t.ex. en naturvetarklass. Vi nämnde dock inte 
ordet ”Fourieranalys”. 

 
Vad som hände sedan 
 
Det grundläggande problemet att eleverna hade ett motstånd mot tanken att studera vidare 
blev efterhand mindre och mindre. En avgörande faktor var att vi hade möjlighet att dels 
besöka Lunds Universitet/LTH och få föreläsningar på plats, dels att lärare från LTH kom och 
föreläste för våra elever. Framförallt besök av lärare från LTH på NTI var mycket uppskattade 
och ämnet ”genetik och matematik” fick många elever att utbrista ”A-ha” eftersom de kunde 
relatera problematiken till hur man sätter samman fyrkantvågor.  



Under besöken på universitetet väckte vi också frågan hos eleverna ”Det kanske är en 
möjlighet att studera vidare efter gymnasiet”. När tanken väl var väckt var det inte så svårt att 
starta upp en Matematik Breddning-kurs, med innehåll syftande direkt till att överbrygga 
gapet mellan gymnasium och högskola. 
 
Arbetade vi efter PBL-metoden överhuvudtaget? 
I slutet av kursen gjorde vi ånyo ett försök med PBL i samband med den redovisningsuppgift 
som ingår i Matematik D-kursen. Eleverna fick till uppgift att optimera en parkeringsplats 
under rimliga antaganden för bilars bredd, längd, hur mycket utrymme som behövs på båda 
sidor bilen, vilken svängradie en normal bil kan tänkas ha etc. För att inte göra problemet för 
komplicerat fastställde vi parkeringsplatsens storlek och utseende och lät eleverna designa 
med målet att få plats med så många bilar som möjligt. Det var uppenbart att gruppmetodiken 
hade satt sig lite bättre denna gång och samtliga grupper lämnade in kreativa och realistiska 
lösningar på problemet. Det ska noteras att vi inte själva känner den ”bästa” lösningen på 
detta problem och att det inte går att slå upp svaret på Wikipedia. 
 
Hur blev resultatet? 
En av eleverna skrev alla rätt på nationella provet och två av eleverna lyckades mycket bra på 
Kängurutävlingen varav en placerade sig på 5:e plats i Student Kurs E-klassen. På något sätt 
hade eleverna tagit steget från att gå på ett yrkesprogram till att vara redo att söka vidare till 
högskolan. En majoritet av eleverna sökte och kom in på Dataingenjörsutbildningen vid LTH. 
Vid ett uppföljningsmöte efter den första matematiktentan framkom det att så gott som 
samtliga lyckades väl, och i några fall mycket väl, med matematiken på högskolenivå. Trots 
detta upplevde samtliga att matematiken var svårast, medan den inledande programmeringen 
ansågs ligga under den nivå som de lärt sig på gymnasiet. Vid kommunikation med våra före 
detta elever ett och ett halvt år efter examen, befanns att ingen hoppat av eller bytt linje. En 
del av förklaringen anges av studenterna med den kontakt med högskolan de fick under 
gymnasietiden som inspiration och stimulans. Avslutningsvis, resultatet överträffar våra 
förhoppningar trots att upplägget inte alls blev vad vi hade tänkt! 
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